cette expression « le même » il nous montre que le Verbe n'a pas changé sa nature primitive et n'a pas amoindri les richesses de sa divinité, bien que, s'étant fait pauvre pour nous, il ait pleinement revêtu la ressemblance de notre condition. Il a pris l'homme avec tous les apapages de sa nature, excepté le péché; il est devenu tel que nous avons été créés, absolument tel, et non d'une manière partielle, « médiateur de Dieu et des hommes, homme lui-même le Christ Jésus; » I *Tim.* ii, 5; rien ne lui a manqué de ce qui constitue notre ressemblance, si nous en exceptons encore une fois le péché, qui n'a de substance aucune. Il n'eut pas, en effet, un corps sans âme, et le Verbe divin ne lui tint pas lieu de l'âme raisonnable, comme l'ont rêvé dans leur torpeur les disciples d'Apollinaire. Lors que dans l'Evangile il a dit : « Mon âme est maintenant troublée, » *Math.* xxvi, 38, il n'a certes pas voulu dire que le trouble eût envahi sa divinité; ce que doivent cependant admettre, pour être conséquents avec eux-mêmes, ceux qui prétendent que la divinité tenait en lui la place de l'âme. Il ne s'est pas non plus uni l'âme seule, supplantant au reste de l'humanité, de peur que par la simple image du corps et la dissemblance de l'âme, il n'eût rempli qu'à moitié le mystère de l'incarnation; car alors, semblable à nous par la chair, aux animaux par l'âme, il n'était

4. Idcirco omnibus errore seductis, vivens sermo Dei in auxilium nostrum venit ad terras, que ignorabant cultum Dei, et veritatis solitudinem sustinebant. Cujus rei testis est ille qui loquitur : « Omnes deliquerunt, simul inutiles facti; » *Rom.* iii, 12; et Propheta Christi auxilium deprecans : « Domine, inclina tuos oculos, et descende. » *Psalm.* cxlii, 5. Non ut mutaret loca, in quo omnia sunt, sed ut propter salutem nostram, carnem humane fragilitatis assumeret, Paulo eodem continente : « Cum esset dives, pro nobis pauper factus est, ut nos illius paupertate divites essemus. » II *Cor.* viii, 9. Venique in terras, et de virginali utero quem sanctificavit, egressus homo, interpretationem nominis sui EMMANUEL, id est, « nobiscum Deus, » dispensationis confirmans, mirum in modum expit esse quod nos sumus, et non desivit esse quod fuerat, sic assumens naturam humanam ut quod erat ipse non perderet. Quamquam enim Joannes scribat : « Verbum caro factum est, » id est, alia verbis, Homo, tamen non est verus in carnem, quia nunquam Deus esse cessavit. Ad quem et sanctus loquitur David : « Tu autem ipse es. » *Psalm.* ci, 13. Et pater de celo contestatur, et dicit : « Tu

es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. » *Math.* iii, 17. Et et homo factus nostra confessione permanere dicatur quod fuit priusquam homo foret, Paulo nobiscum eadem predicante : « Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæternum. » *Hebr.* xiii, 8. In eo enim quod ait, ipse, ostendit illum pristinum non misisse naturam, nec divinitatis sue immisisse divitias, qui propter nos pauper effectus, plenam similitudinem nos tris conditionis assumpserat. Ex tantis et talibus assumptionibus hominem, dumtaxat absque peccato, ex quantis et qualibus nos omnes creati sumus, non ex parte, sed totus, « Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus; » I *Tim.* ii, 5; multo magis quod nostre similitudinis est carnis, nisi solo peccato, quod substantiam non habet; neque enim inanimem carnem habuit, et pro anima rationali ipse in ea Deus Verbum fuit, sicut dormitantes Apollinaris discipuli suspicantur. Sed dicens illud in Evangelio : « Nunc anima mea turbata est, » *Math.* xxvi, 38, divinitatem suam perturbatam subjacuisse testatur (al. testatur); quod consequens est eos dicere, qui pro anima divinitatem in corpore esse fuisse contendunt. Nec rursus solem animam sibi

plus un homme, en supposant toujours, comme ils le supposent, que l'âme du Sauveur n'avait ni raison ni intelligence ni sens : croyance impie et qui s'éloigne entièrement de la foi catholique, puisque cette parole que le prophète applique au pécheur, tomberait aussitôt sur lui : « Ephraïm est comme une colombe folle et qui n'a pas de cœur; » *Os. vii, 11*; et n'ayant pas la raison en partage, il devrait entendre aussi : « Il a été comparé aux brutes sans intelligence, et il leur est devenu semblable. » *Psal. lxxviii, 13*. Dans le fait, personne ne doute qu'une âme privée de raison, d'intelligence et de sens, ne soit pareille à celle des bêtes; de là ce que Moïse écrit : « Vous ne mettez pas de muselière au bœuf qui bat le grain; » *Deut. xxv, 4*. Paul commente ainsi cette parole : « Est-ce que Dieu prend un tel soin des bœufs? et n'a-t-il pas dit cela de nous? » *I Corinth. ix, 10*.

5. C'est pour nous que le Sauveur s'est fait homme, et non pour les animaux privés de raison; et n'a donc pas pris une âme semblable à la leur. L'Église n'entend pas non plus, ce que vont redisant à la légère les sectateurs de cette hérésie, que l'âme du Sauveur soit désignée par la prudence de la chair, puisque l'Apôtre en employant cette expression appelle la prudence de la chair l'ennemie de Dieu, une mort véritable; *Rom. viii*; et certes on ne peut pas affir-

mer sans blasphème que l'âme du Sauveur soit la mort et l'ennemie de Dieu. Du moment où le Seigneur nous intime ce précepte : « Ne craignez pas ceux qui peuvent seulement tuer le corps, et qui n'ont aucun pouvoir sur l'âme, » *Matth. x, 28*, les hérétiques, entraînés par la folie de leur raisonnement, sont forcés de dire que nos âmes sont supérieures à l'âme du Sauveur, puisque celle-ci s'appelle la prudence de la chair, et mérite par là même le nom de mort et celui d'ennemie de Dieu, tandis que la nôtre ne saurait mourir. Les choses ne peuvent être ainsi comprises, frères bien-aimés, et la prudence de l'âme après tout n'est pas l'âme elle-même, elle en diffère beaucoup; quoique la prudence réside dans l'âme à qui la prudence appartient, il ne faut pas néanmoins confondre ce qui possède et ce qui est possédé : nous comprenons d'abord l'existence de l'âme, et puis ses modifications. Or, si la prudence de l'âme n'est pas l'âme elle-même, à combien plus forte raison la prudence de la chair ne pourra-t-elle pas être appelée l'âme? Qu'ils tendent autant qu'ils voudront les filets de leurs syllogismes, qu'ils dressent les pièges de leur prétendue philosophie, ils s'y prendront eux-mêmes, en montrant qu'ils n'ont même pas la vaine science dont ils se glorifient. Quant à ceux qu'ils trompent gratuitement par de semblables sophismes, ils apprendront de

socians, susceptum implevit hominem, ne ex dissimilitudine anime, media assumptionis dispensationem implese credatur : in carne nostri similes existens, et in anima irrationalium jumentorum, si tamen secundum illos, irrationalibus et absque mente ac sensu est anima Salvatoris, quod impium est credere, et procul ab Ecclesiastica fide, ne protinus illo perculatur elogio quo propheta corripit delinquentem, dicens : « Ephraïm sicut columba insensata non habens cor; » *Osée vii, 11*; et quasi irrationalis audit : « Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » *Psal. lxxviii, 13*. Nulli enim dubium quod irrationalibus et sine sensu ac mente anima jumentis irrationalibus comparatur; unde et Moyses scribit : « Bovem triturantem non infrenabis. » *Deut. xxv, 4*. Et Paulus scriptum edisserens ait : « Nunquid de bobus cura est Deo? an propter nos utique dicit? » *I Cor. ix, 10*.

5. Propter nos igitur homo Salvator est factus, non propter bruta et irrationalia jumenta, ut similitudinem anime jumentorum absque sensu et ratione susciperet. Sed nec illud, quod ejusdem hæreseos sec-

tores cavillantur et garrunt, Ecclesia suscepit (al. suscepit), ut prudentiam carnis appellari putet animam Salvatoris, cum perspicue Apostolus prudentiam carnis inanimam Deo appellat, et mortam; *Rom. viii*; quod de Domino dicere nefas est, ut anima ejus mors, et Dei inimica credatur. Si enim nobis præcipit : « Nolite timere eos qui possunt occidere corpus, et animam non valent, » *Matth. x, 28*, cogentur ista sua disputatione suscipere meliores esse nostras animas anima Salvatoris, dum illa prudentia carnis asseritur, quæ mors et inimica est Dei, nostra autem mori non potest. Quod nequaquam ita intelligendum est, fratres carissimi, cum etiam prudentia anime non possit animam nuncupari, et nullo inter se differant; licet enim prudentia anime in ea sil cuius prudentia est, tamen alterum habet, alterum habetur; et prius anima est, sequens versatur in anima. Quod si prudentia anime non est anima, quanto magis carnis prudentia anime non potest appellari? Tandem quantumlibet syllogismorum suorum retia, et sophismatum decipulas proponant, seipsum innectant laqueis, ne id quicquam scientes cupis vana scientia gloriantur; et discant a